

## سرمقاله

ادامه از صفحه یک...

در داخل کشور هستند. ترامپ هدف کشورش از لنو معافیت تحریم نفتی ایران را ناپویدی اقتصاد ایران و وادار کردن آن به پذیرفتن مذاکره مجدد بر سر توافق هسته‌ای با گروه ۵+۱ طبق شروط آمریکا و نه شروط ایران اعلام کرده است. آمریکا همچنین می‌گوید، می‌خواهد با بی‌ارزش کردن واحد پول ایران و ایجاد تورم، گرانی و گرسنگی در ایران رژیم فعلی این کشور را ساقط کند؛ اهدافی را که رئیس‌جمهور آمریکا هنگام خروج از توافق هسته‌های بیان کرد. دولت آمریکا و متحدش «نتانیاهو» انتظار دارند که این هدف را به دست آورند؛ زیرا با فقدان در آمد نفتی که ادعا می‌شود مهم‌ترین ستون اقتصاد ایران است، تأثیر منفی زیادی بر شهر وندان ایرانی خواهد گذاشت. در این راستا باید گفت برخلاف چیزی که رئیس‌جمهور آمریکا در باره اهداف تحریم نفتی کامل ایران به زبان می‌آورد، اهداف پنهانی این اقدام ضدایرانی برای واشنگتن اهمیت بیشتری دارد.

**ارتقای نفت شل**

به گفته تحلیل گره‌های بین‌المللی، آمریکا می‌خواهد به نفع حوزه نفت شسل خود عمل کند؛ زیرا تولید نفت شسل آمریکا در حال بهبود بوده و در جست‌وجوی بازارهای صادرات به مقایسه با بازارهای آسیاست که در مقایسه با بازارهای اروپایی از رشد سریع‌تری برخوردار است؛ بنابراین ترامپ می‌خواهد سهم صادرات نفت ایران در آسیا را به خود اختصاص دهد و آن‌ها را به شرکت‌های نفت شل آمریکایی بدهد.
**بازی سیاسی با گاز**
از جمله اهداف «ترامپ» جلوگیری از سرمایه‌گذاری روی گاز ایران، تولید و صادرات آن به اروپاست؛ به این دلیل که بازار گاز اروپا برای حیات صادرات گاز آمریکا اهمیت دارد. علاوه بر این، هدف نهایی آمریکا از وضع تحریم در حوزه انرژی علیه مسکو نیز همین است که صادرات گاز روسیه به کشور های اروپایی را کاهش دهد و گاز خود را احتمالاً به بهایی بیشتر به کشورهای اروپایی بفروشد؛ در حالی که با توجه به آنکه گاز وارداتی از روسیه با قیمت ارزان‌تری در اختیار کشورهای اروپایی قرار می‌گیرد، اروپایی‌ها تمایلی به جایگزینی آن با گاز وارداتی از آمریکا ندارند. در واقع آمریکا می‌خواهد با کاهش صادرات گاز روسیه به اروپا، از موقعیت و جایگاه روسیه در اروپا نگاهد و از طریق وابسته‌سازی کشورهای اروپایی به انرژی خود، اتحادیه اروپا را در ذمدمت مهار کند.

**هدف انتخاباتی**

هدف سوم اقدام رئیس‌جمهور آمریکا در لغو معافیت‌های تحریم نفتی ایران، پیروزی در مبارزات انتخاباتی با نشان دادن خود به‌عنوان یک رئیس‌جمهور قدرتمند است که از امنیت اسرائیل در برابر ایران که آن‌ را به تروریسم متهم می‌سازد، دفاع می‌کند و بدین شکل حمایت لابی اسرائیل را در دومین مبارزات انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا در ۲۰۲۰ به سمت خود جلب می‌کند.

**سلطه بر انرژی دنیا**

می‌توان هدف چهارم و مهم‌تر اقدام ضدایرانی ترامپ را اجرای استراتژی سلطه آمریکا بر انرژی جهان و کنترل آن بر تأمین نفت جهان، و قیمت‌ها و خطوط تجارت نفت دانست. آمریکا تحقق این هدف را به نفع مذاکرات تجاری خود با چین می‌بیند؛ چون چین کشور است که نیاز شدیدی به نفت ایران و کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس دارد، همچنین از این طریق آمریکا دیگر متحدانش نظیر ژاپن، کره جنوبی و تایوان را هم تحت فشار قرار می‌دهد. به گفته تحلیل‌گران بین‌المللی، دستیابی به این اهداف راحت نیست؛ چون تصمیم برای خشکاندن درآمد نفتی ایران می‌تواند به منافع کشورهای اصلی واردکننده نفت خام ایران آسیب بزند. در این راستا کشورهای آسیایی واردکننده نفت، از تصمیم آمریکا خشمگین هستند. هنوز قیمت‌ها به حدی نگران‌کننده بالا نرفته‌است، اما تحولات ژئوپلتیک در ونزوئلا و لیبی و افزایش تنش‌های نظامی در منطقه عربی ممکن است به افزایش قیمت نفت در آینده منجر شود و منافع بسیاری از کشورهای مصرف‌کننده انرژی در اروپا و آسیا را زین ببرد. «ترامپ» باید تصمیم خود کشورهای واردکننده بزرگ نفت ایران را دربرابر گزیننده‌های دشواری قرار می‌دهد؛ چون آن‌ها بر مبنای تصمیمی مغایر با آزادی تجارت و قوانین سازمان تجارت جهانی از خرید نفت ایران محروم می‌شوند؛ بنابراین به گفته تحلیل‌گران، تصمیم آمریکا نه فقط ناقض حق ایران در تجارت است، بلکه تعرض به حاکمیت کشورهای هم‌میمان یا غیرهم‌میمان آمریکا در تجارت با هر طرفی است که خواهان آن هستند؛ زیرا این حق، مطابق با قوانین آزادی تجارت است که خود آمریکا هم آن را به امضا رسانده است. در سطح لویک، تصمیم ایالات متحده میخیی بر تلبوت این سازمان نفتی است که بازیچه دست «ترامپ» شده است؛ کسی که با توجه به منافع خود هر زمان که دوست دارد، آن را حرکت می‌دهد و عربستان سعودی و امارات متحده عربی هم از این فرصت سبواسفاده می‌کنند. «لوپک» هم با چالش در خواست «ترامپ» برای افزایش تولید نفت روبه‌رو شده؛ چیزی که کاملاً با ادامه کاهش تولید به منظور بالا نگاه داشتن قیمت نفت و کمک به بودجه عربستان و بسیاری از کشورهای لوپک که با مشکلات مالی روبه‌رو هستند، کاملاً مغایرت داشت.

### واکنش آلمان به اظهارات مکرون

«هایکو ماس» وزیر خار جه آلمان، در واکنش به سخنان اخیر رئیس‌جمهوری فرانسه در باره ناتو به پاریس در زمینه تضعیف سازمان پیمان آتلانتیک شمالی هشدار داد. «مکرون» به‌تازگی در گفت‌وگو با هفته‌نامه «کونومیسٚت» از «هرگ مغزی» ناتو سخن گفته بود. وی با اشاره به عملیات نظامی ترکیه در شمال سوریه به‌طور مشخص از ناهماهنگی بین واشنگتن و متحدان اروپایی آمریکا انتقاد کرده بود. وزیر خار جه آلمان در واکنش به این سخنان در یادداشتی که در هفته‌نامه «شپیتگل» منتشر شد، نوشت: «زیر سؤال بردن ناتو اشتباه خواهد بود. آلمان و اروپا بدون آمریکامی‌توانند به‌طور مؤثر از خود محافظت کنند.»

# سروشا



راحیل رحمانی گروه سیاست Rahil.Rahmani@gmail.com

طنز است اما تلخ. تعریضی به سخنان اخیر رئیس‌جمهور در یزد است: «هن از مسئولین می‌خواهم پرورنده ۹۴۷ میلیون دلار را به مردم توضیح دهند و یک نهاد ۹۴۷ میلیون دلار گرفته و به حسابی پس نداده و برای مردم توضیح دهند. پرورنده فساد دانه‌درشت‌ها کجاست؟ قنات و دادستان‌های شریف ما نترسند و به این جنح‌وأن جناح نگاه نکنند.»

اظهارات «روحانی» در سفر استانی به یزد، جنجالی و خبرساز شد و فاز تازه‌ای از تقابل قوا و البته «بگم، بگم»‌ها به سبک احمدی‌نژاد و اساتذرت زد. سخنان روحانی، تعریض به «ریسی» رئیس‌دستگاه قضاتعمیر شد و البته تعبیر بیراهی هم نبود و چندساعت بعد، واکنش مسئولان قضایی کشورمان را به دنبال داشت.

اولین نشانه دلخوری را از نحوه پوشش سخنان رئیس‌جمهور در خبرگزاری وابسته به قوه قضاییه(میزان) می‌شد دید. این خبرگزاری بخشی از اظهارات روحانی را منتشر کرد و در حالی که گزینیه «در حال تکمیل» در پایان بخش‌های ابتدایی سخنان رئیس‌جمهور قید شده بود، اما دیگر تکمیل نشد و «در حال تکمیل» باقی‌ماند واکنش بعدی از سوی «حجت‌الاسلام داعی»، مدیر مسئول موسسه روزنامه اطلاعات بود که گفت: «رئیس‌جمهور نباید مرتکب اشتباه شود و نباید سد راه کسانی شود که در حال حاضر با قدرت و قوت خدمات ارزشمندی را ارائه می‌دهند. اگر آقای روحانی مطالبی را بیان کرده که تعریضی به‌قوه قضاییه و آیت‌اله رئیسی است، قطعاً این مورد از اشتباهات وی است.»

کمی بعد نوبت به سختگوی دستگاه

### دنبال بازگرداندن آمریکا به برجام نیستیم

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، در باره اینکه سختگوی سازمان انرژی اتمی اعلام کرد قصد ایران از برداشتن گام‌های کاهش تعهد برجامی برای بازگرداندن آمریکا به برجام است، آ این اتفاق خواهد افتاد یا خیر، گفت: هدف ایران از برداشتن این گام‌ها فقط برگشتن آمریکا به برجام نیست، بلکه ملزم کردن طرف‌های مقابل به تعهداتی است که به آن‌ها متعهد شده‌اند. نقوی حسینی یادآور شد: اروپایی‌ها اعلام کردند بدون آمریکا هم به تعهدات خودمان متعهد هستیم و عملی خواهیم کرد؛ اگر آن‌ها به این گفته خود جامه عمل بپوشانند ایران برای چه باید به دنبال این باشد که ایالات متحده به برجام باز گردد.

# سیاست Policy

NasleFarda.net

naslefordanews

nasfarda

### واکنش‌ها به سخنان جنجالی رئیس‌جمهور در یزد شدت گرفت

# معمای مجهول «مسئولین»!

**«بالاخره نفهیدیم این مسئولین کیا هستن؛ ما می‌گیم مسئولین، رئیس‌جمهور هم می‌گه مسئولین، مسئولین هم می‌گن مسئولین!»**



قضا رسید که پاسخ تندی به اظهارات رئیس‌جمهور بدهد. غلامحسین اسماعیلی، ضمن رد بخش‌هایی از این اظهارات و تذکب آن‌ها، گفت که در پرورنده زنجانلی برای برخی از وزرا و مدیران دولت قبل، کیف‌خواست صادر شده است که برخی از این افراد در دولت جدید ارتقای سمت هم پیدا کردند. اسماعیلی تأکید کرد: حدود ۷۰۰ میلیون یورو از بدهی بایک زنجانلی قبل از بازداشت به دولت برگشت داده شده است و به کنایه از رئیس‌جمهور پرسید که آیا از پیگیری‌های دستگاه قضا در این پرورنده

بی‌اطلاع است؟

آقای سخنگو گفت؛ دادستان تهران نیز در تماس تلفنی با رئیس‌بانک مرکزی و وزیر نفت، ماجرای اظهارات رئیس‌جمهور را جویا شده و این دو مقام مسئول هم راجع به اظهارات رئیس‌جمهور اظهار بی‌اطلاعی کرده‌اند.

اما روز گذشته نوبت به رسانه‌های مکتوب موافق و مخالف رسید که نسبت‌به سخنرانی جنجالی روحانی در یزد واکنش نشان دهند. واکنش‌های موافق یا مخالفی که در قالب عکس و تیتیر اول در صفحات یک اکثر روزنامه‌ها به چشم می‌خورد.

### بازشماری آرای افغانستان با وجود مخالفت‌ها

کمیسیون مستقل انتخابات افغانستان اعلام کرد؛ با وجود مخالفت تیم‌های مهم انتخاباتی با روند بازشماری آرای انتخابات ریاست‌جمهوری، این روند از یک‌شنبه در کابل و از دوشنبه نیز در سایر استان‌ها شروع شد. در همین حال، «گلبدین بغیار»، خبرنگار طلوع که شاهد بازشماری آرا در کمیسیون انتخابات در کابل بود، گفت: ناظران برخی تیم‌های انتخاباتی در روند بازشماری حضور نداشتند. تیم‌های انتخاباتی که بازشماری آرا را تحریم کردند، می‌گویند، کمیسیون مستقل انتخابات در اقدامی خلاف‌قانون، آرای بیش از دو هزار صندوق که در آنجا؛ دستگاه بايومتریک استفاده نشده بود انیز مشمول این روند کرده است.

### تیتیریک

روحانی در کرمان، پای هر میز

مذاکره‌ای که به نفع‌مان باشد، می‌نشینیم

### شجاعانه‌های رئیس‌جمهور ادامه دارد

رئیس‌جمهوری گفت: تعامل نکردن با دنیا به منزله منزوی شدن ایران است؛ لذا با تمام دنیا سخن می‌گویم و با افتخار پای میز مذاکره‌ای که به نفع‌مان است، می‌نشینیم. دکتر حسن‌روحانی، در حاشیه افتتاح کارخانه فولاد در شهرستان بافت با بیان اینکه ایستادگی، مقاومت، صبر و تحمل و سخت‌کوشی منافاتی با تعامل با دنیا ندارد، خاطر نشان کرد: برخی‌ها فکر می‌کنند اگر با دنیا حرف بزیم دست‌های ما از توان می‌افتد؛ مگر می‌شود یک کشوری در مسیر پیشرفت قرار بگیرد و منزوی باشد؟ اگر تعامل نکنیم یعنی منزوی شویم. رئیس‌جمهوری تأکید کرد؛ باید سر هر میز مذاکره‌ای که برای منافع ملی ما ضرورت دارد، با افتخار به گفت‌وگو نشست.

### حفظ عزت و اقتدار ملی در گرو تلاش عملی امکان‌پذیر است

رئیس‌جمهوری با اشاره به اینکه شعار، ما را به جایی نخواهد رساند، گفت: حفظ عزت و اقتدار ملی ما تنها در گرو کار و تلاش عملی امکان‌پذیر است. وی با اشاره به اینکه زمانی تلاش صنعتگران نمود پیدای کند و خوشحالی ما هم مشاعف می‌شود، افزود؛ این کارخانه

سالانه ۸۰۰ هزار تن فولاد اسفنجی تولید می‌کند و هر یک از این طرح‌های بزرگ یک ضربه کاری به بدخواهان نظام است. وی تصریح کرد: ابرمند، مقتدر، توانمند و جوانان غیور، دانشمندان و پر تلاش هر روز قدم جدیدی را برمی‌دارد و اینکه یک‌هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان ارزش کار و مجموعه سرمایه‌گذاری در فاز اول این کارخانه بوده است و اجرای فاز دوم آغاز شده، به معنای آن است که ما با تلاش و توانمان راه توسعه و پیشرفت کشور را ادامه می‌دهیم. رئیس‌جمهوری گفت: اینکه می‌گویم عزت ملی را حفظ کنیم و در برابر قدرت‌های دنیا باისტیم، تنها با عمل کردن امکان‌پذیر است و اساس کار تلاش عملی و توانمندی ما را به ظهور رساندن است. روحانی با بیان اینکه ما می‌توانیم نیازمندی‌های کشور را در بسیاری از زمینه‌های مختلف تأمین و صادر کنیم، گفت: باید اشتغال در خور فارغ‌التحصیلان دانشگاهی را ایجاد کنیم؛ زیرا امنیت در سایه اشتغال نسل جوان ایجاد می‌شود. وی با اشاره به افتتاح کارخانه توربین استان یزد با تلاش جوانان تحصیل کرده این روز و بروز، تصریح کرد: صدا جوان در ساخت قطعات توربین‌ها کمک می‌کنند و این کار بسیار ارزشمندی است. رئیس‌جمهوری با بیان اینکه در استان کرمان و یزد شاهد افتتاح پروژه‌های عظیمی هستیم، گفت: وزیر صنعت اعلام کرد که روز گذشته در استان یزد سه هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان و وزیر نیرو اعلام کرد در بخش برق و آب این استان ۸۰۰ میلیارد تومان پروژه افتتاح شده به معنای آن است که دلگرم و باشاط هستیم و آینده را با نشاط می‌بینیم.

روحانی با بیان اینکه مجوزهایی که برای تولید بخش‌ها و کارخانه‌ها مختلف نسبت به سال گذشته افزایش داشته به معنی امید داشتن است؛ زیرا اگر وجود نداشت افزایشی صورت نمی‌گرفت. تصریح کرد: تولید فولاد در دنیا ۳٫۵ درصد در ایران ۶٫۵ درصد است یعنی اینکه در مسیر درست حرکت می‌کنیم. وی با بیان اینکه مدیرعامل کارخانه فولاد بافت می‌گوید، راهاندازی امروز این کارخانه در سایه برجام بوده است و آن‌هایی که نمی‌توانند این واقعیت را بپذیرند، باید خوب درک کنند، گفت: تمام حologici که در پارس جنوبی در طول چند سال توانستیم افتتاح کنیم، به‌خاطر برجام بود و تمام کمپرسورها و بخش‌های مهم در گمرکات خوابیده بودند و با برجام راه آن‌ها باز شد.

### قدرت دیپلماسی، قدرت علم و حرف‌زدن برای ما افتخار است

وی با بیان اینکه قدرت دیپلماسی و قدرت علم و حرف‌زدن برای ما افتخار است، گفت: قرآن به پیامبر مکرم اسلام فرمود: از طریق علم، درایت، منطق، حکمت، بند، موعظه و مجادله بهترین شکل به اسلام دعوت کن و اگر اسلام را بخواهیم معرفی کنیم، راهش این است. روحانی با اشاره به اینکه ما قدرت حکمت داریم و عالمان بزرگی در زمینه‌های مختلف در این کشور وجود دارند، گفت: تحریم آمد و بخش‌هایی را باید خارج‌جی‌ها برای ما راهاندازی می‌کردند که اکنون خودمان راهاندازی می‌کنیم. در سفر دو روزه رئیس‌جمهوری و کاروان تدبیر و امید به استان کرمان ۲۰ طرح مهم سرمایه‌گذاری ۱۵ هزار میلیارد تومانی به بهره‌برداری خواهد رسید.



انتخابات ریاست‌جمهوری، جشن گرفت و شروع به رقصیدن کرد؛ حالاً در کمتر بولیوی را خواستار شد و طی بیانیه‌ای از لزوم برگزاری انتخابات شفاف در بولیوی با کمک سازمان کشورهای لاتین حذف شد.

مهرماه گذشته بود که رئیس‌جمهور استعفی بولیوی در نشست شورای امنیت دفاع جانانه‌ای از ایران داشت و در حضور ترامپ، از «برجام» حمایت کرد و به نقش آمریکایی‌ها در کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ در سرنگونی دولت منتخب مردمی ایران اشاره کرد. حالاً خودش در نتیجه آنچه که «کودتا» نامیده می‌شود و از قضا مداخله آمریکایی‌ها در آن مشهود به نظر می‌رسد، کنار رفته است و ایران قطعاً از این اتفاق خوشحال نیست.



خاندان‌های در حال‌رای دادن در انتخابات ریاست‌جمهوری رومانی در یک حوزه رای‌گیری در شهر بخارست



ملکه انگلیس در مراسم یادبود نظامیان بریتانیایی کشته شده در جگ جهانی دوم اشک ریخت.